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Prishtiné

i BT RREGULLORE
PER PUNE KERKIMORE-SHKENCORE NE KOLEGJIN “BIZNESI”

Prishtin& 2024



Rregullore pér puné kérkimore shkencore &shté hartuar né mbéshtetje t€ Vendimit té
Késhillit t& Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e larté
né Republikén e Kosovés”, Statutin e Kolegjit neni 21 pika h dhe neni 71, 72 né gjithé
legjislacionin tjetér né fuqi dhe &shté miratuar me Vendim t€ Késhillit t& Larté Mésimor
Shkencor 27/09/2024

Rishikimi i Nenit 1/A té Rregullores pér Puné Kérkimore-Shkencore — Shtator
2024

Né kuadér té adresimit té rekomandimeve té dala nga procesi i vlerésimit dhe
akreditimit, Kolegji Biznesi ka realizuar rishikimin dhe plotésimin e Rregullores pér
Puné Kérkimore-Shkencore né muajin shtator 2024, pérmes shtimit t&€ Nenit 1/A, i cili
pércakton né ményré té qarté dhe fleksibile konceptin e punés kérkimore-shkencore né
pérputhje me misionin dhe profilin akademik t€ institucionit.

Ky rishikim ka pasur pér synim zgjerimin dhe qartésimin e pérkufizimit t€ punés
kérkimore-shkencore, duke reflektuar pikat e forta dhe potencialin zhvillimor té
institucionit, si dhe duke njohur forma t& ndryshme té kérkimit shkencor dhe aplikativ,
transferimit t& njohurive dhe aktiviteteve profesionale qé kontribuojné né zhvillimin
akademik, institucional dhe shoqéror.



Qéllimi i Rregullores pér Puné Kérkimore-Shkencore

Kjo rregullore ka pér qéllim t&é pércaktojé parimet, fushéveprimin dhe mekanizmat
institucional& pér organizimin, mbéshtetjen, zhvillimin dhe vlerésimin e punés
kérkimore-shkencore né Kolegjin Biznesi. Ajo synon té krijojé njé kornizé té qarté dhe
funksionale q&¢ mundéson zhvillimin e veprimtarisé kérkimore né pérputhje me
misionin, profilin akademik, pikat e forta dhe potencialin zhvillimor té institucionit.
Rregullorja pércakton njé qasje fleksibile dhe gjithépérfshirése ndaj punés kérkimore-
shkencore, duke njohur dhe vlerésuar forma té ndryshme té kérkimit shkencor dhe
aplikativ, transferimit té njohurive dhe aktiviteteve profesionale q& kontribuojné né
zhvillimin akademik, ekonomik dhe shoqéror. Né Kkété ményré, institucioni synon té
inkurajojé angazhimin aktiv té stafit akademik dhe hulumtues né veprimtari kérkimore
qé jané té pérshtatshme dhe té vlefshme pér misionin e tij.

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté gjithashtu té sigurojé lidhjen ndérmjet kérkimit
shkencor, procesit mésimor dhe nevojave té tregut t€ punés, duke kontribuar né
pérmirésimin e cilésisé s& programeve studimore, avancimin profesional té stafit dhe
rritjen e ndikimit institucional né zhvillimin e shoqérisé dhe ekonomisé.

Neni 1

Me kété Rregullore rregullohet statusi, aktivitetet, struktura, geverisja dhe procesi i
vendim-marrjes né fushén kérkimore-shkencore.

Neni 1/A

Né pérputhje me misionin, profilin akademik dhe orientimin profesional t&€ Kolegjit
Biznesi, puna kérkimore-shkencore pérkufizohet né ményré gjithépérfshirése dhe
fleksibile.

Si puné kérkimore-shkencore konsiderohen, ndér té tjera:

o publikimet shkencore né revista ndérkombétare té indeksuara né Scopus dhe
Web of Science (WoS);

« publikimet né& revista té tjera shkencore me recensim;

« pjesémarrja dhe publikimet né konferenca shkencore ndérkombétare dhe
vendore;

» projektet kérkimore, zhvillimore dhe aplikative;

o bashképunimet kérkimore me institucione akademike, industri dhe organizata té
tjera;

« projektet ndérkombétare dhe iniciativat Erasmus+;

» aktivitetet e transferimit t& njohurive, inovacionit dhe zhvillimit profesional;

o forma té tjera té veprimtarisé kérkimore qé kontribuojné né zhvillimin
akademik, profesional dhe institucional dhe jan& né pérputhje me misionin e
institucionit.



Vlerésimi i punés kérkimore-shkencore realizohet duke respektuar parimet e cilésisé,
relevancés, integritetit akademik dhe kontributit real né zhvillimin e institucionit.

Neni 2

Né Kolegjin “Biznesi” do té themelohet njé rrjet i entiteteve hulumtuese né kuadér té
Kolegjit dhe té secilit departament.

2.1. Forma themelore né kuadér té Kolegjit “Biznesi” pér kryerjen e aktiviteteve
hulumtuese-shkencore éshté Instituti pér Hulumtime Shkencore e Kolegjit “Biznesi™.
2.2. Formé themelore institucionale e kryerjes sé aktiviteteve hulumtuese né kuadér té
Kolegji “Biznesi” &shté Instituti pér hulumtime shkencore.

2.3. Instituti pér Hulumtime Shkencore do té keté njésité e veta hulumtuese-shkencore
dhe botuese. Ajo do t& menaxhohet nga drejtori i Institutit pér Hulumtime Shkencore i
Kolegjit “Biznesi”. Drejtori i Institutit i raporton drejtpérdrejt strukturave menaxhuese
dhe akademike té Kolegjit “Biznesi”.

2.4. E téré veprimtaria hulumtuese-shkencore dhe botuese ka té b&jé me 1émit shkencore
qé jané objekt studimi né Kolegjin “Biznesi”.

Neni 3

Né Kolegjin “Biznesi” do té themelohen kéto entitete apo njési hulumtuese:
a. Sektori pér hulumtime shkencore Ekonomike-Juridike dhe emergjencave;
b. Sektori pér trajnime dhe zhvillim té stafit akademik.

Neni 4

Kéto njési hulumtuese do té koordinohen nga drejtori i Institutit, né mbikéqyrjen e
pérgjegjésve té tyre.
Neni 5

Njésité hulumtuese do té jené pjesé e Kolegji “Biznesi”, respektivisht t& Institutit t&
udh&hequra nga drejtori i Institutit, ndérkaq té menaxhuara nga pérgjegjésit e tyre.

Neni 6

Proporcioni financiar nga projektet e realizuara do té pércaktohet sipas Statutit té
Kolegjit “Biznesi” 50 % pér Kolegjin, 20 % pér zhvillimin e stafit t& Kolegjit, dhe 30%
pér personat e pérfshiré né implementimin e projektit.

Deri né fillimin e punds sé njésive hulumtuese shpenzimet e punés sé tyre do té
mbulohen nga buxheti i Kolegjit “Biznesi” pér hulumtime shkencore.

Neni 7

Njésité hulumtuese jané pjesé e Kolegjit dhe nuk jané njési t&é ndara ligjore késhtu qé
ato nuk do té kené mjetet e veta financiare, té ndara nga Kolegji “Biznesi”, pra llogari

bankare.
Neni 8



Dy her& né vit (njé heré né ¢do semestér), né nivel t& Kolegjit, stafi i Institutit pér
hulumtime shkencore do t& mbajé mbledhje ku do té shqyrtohen aktivitetet individuale
hulumtuese té ¢do anétari té stafit, si edhe projektet e punés kérkimore-shkencore népér
departamentet pérkatése.

Neni 9
9.1. Njésité hulumtuese do té themelohen me vendimet e Késhillit té larté mésimor-
shkencor t& Kolegji “Biznesi” té fuqizuara nga dekani i Kolegjit “Biznesi”.
9.2. Cdo njési hulumtuese do t& nxjerré udhézime té hollésishme procedurale lidhur me
organizimin, strukturén dhe funksionimin e saj.

Neni 10

Té gjitha vendimet e Kolegjit “Biznesi”, lidhur me themelimin dhe emérimet e Njésive
hulumtuese do t& aprovohen nga Késhilli i larté mésimor-shkencor i Kolegjit “Biznesi”.
Neni 11

11.1. Né nivel té¢ Kolegjit “Biznesi” do t€ themelohet Komiteti Késhillédhénés i
Kolegjit pér puné kérkimore-shkencore.
11.2. Ky Komitet do té udh&hiqet nga prodekani pér puné kérkimore-shkencore dhe do
te:

- aprovojé planin vjetor té Kolegjit “Biznesi” pér puné kérkimore-shkencore;

- shqyrtojé aktivitetet e propozuara hulumtuese té ¢do departamenti;

- shqyrtojé té arriturat individuale hulumtuese té stafit t& Kolegjit.

Neni 12

12.1. Ky komitet do té takohet tri heré né vit e sipas nevojés edhe me shpesh.

Neni 13

Né mbledhjen e Komitetit t¢ Kolegjit pér puné kérkimore-shkencore ¢do pérgjegjés i
departamentit do té prezantojé planin vjetor pér puné& kérkimore-shkencore, aktivitetet
lidhur me projektet konkrete hulumtuese dhe planet e ardhshme pér vitin vijues
akademik.

Neni 14

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga organi kompetent i institucionit dhe
zbatohet pér t& gjitha vlerésimet pas hyrjes s€ saj né& fuqi.
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